



Российская Федерация  
Новгородская область

**АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

14.02.2022 № 114

г.Чудово

**Об утверждении муниципальной программы Чудовского  
муниципального района «Управление муниципальными финансами  
Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Перечнем муниципальных программ Чудовского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 29.10.2021 № 1326, Администрация Чудовского муниципального района **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Чудовского муниципального района «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы».

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Чудовского муниципального района:

от 30.12.2020 № 1316 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2021-2023 годы»;

от 30.12.2021 № 1614 «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2021-2023 годы».

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

3. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

**Глава**  
**муниципального района**                      **Н.В. Хатунцев**

## УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации  
муниципального района  
от 14.02.2022 № 114

### Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы»

#### ПАСПОРТ

### муниципальной программы Чудовского муниципального района «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы»

Ответственный исполнитель муниципальной программы	Администрация Чудовского муниципального района
Соисполнитель муниципальной программы	комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района
Цели муниципальной программы	проведение эффективной политики в сфере управления муниципальными финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы Чудовского муниципального района
Задачи муниципальной программы	координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Чудовского муниципального района; обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Чудовского муниципального района; повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Чудовского муниципального района
Подпрограммы муниципальной программы	организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Чудовского муниципального района; Финансовая поддержка муниципальных образований Чудовского муниципального района; Повышение эффективности бюджетных расходов Чудовского муниципального района
Сроки реализации муниципальной программы	2022-2024 годы

<p>Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации (тыс.руб.)</p>	<p>объемы финансирования за счет всех источников финансирования – 53114,1 тыс.руб., в том числе по годам реализации:</p> <p>2022 год - 17758,8 тыс.руб.;</p> <p>2023 год - 18764,3 тыс.руб.;</p> <p>2024 год – 16591,0 тыс.руб.</p> <p>из них:</p> <p>бюджет Чудовского муниципального района 12310,0 тыс.руб.,</p> <p>из них:</p> <p>2022 год – 3310,0 тыс.руб.;</p> <p>2023 год – 4500,0 тыс.руб.;</p> <p>2024 год – 4500,0 тыс.руб.</p> <p>областной бюджет 39477,2 тыс.руб.,</p> <p>из них:</p> <p>2022 год – 14020,7 тыс.руб.;</p> <p>2023 год – 13822,4 тыс.руб.;</p> <p>2024 год – 11634,1 тыс.руб.</p> <p>федеральный бюджет 1326,9 тыс.руб., из них:</p> <p>2022 год – 428,1 тыс.руб.;</p> <p>2023 год – 441,9 тыс.руб.;</p> <p>2024 год – 456,9 тыс.руб.</p>
<p>Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы</p>	<p>качество управления муниципальными финансами с 2022 года будет поддерживаться на уровне II степени (по результатам оценки Министерства финансов Новгородской области);</p> <p>будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства (по результатам оценки Министерства финансов Новгородской области);</p> <p>отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета Чудовского муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году, сократится с 2,1 процента до 1,8 процентов;</p> <p>исполнение бюджета Чудовского муниципального района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет обеспечено не менее чем на 102 процента;</p> <p>отсутствие просроченной кредиторской задолженности Чудовского муниципального района;</p>
	<p>отношение дефицита бюджета Чудовского муниципального района (за вычетом объема</p>

	<p>снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Чудовского муниципального района) к доходам бюджета Чудовского муниципального района без учета безвозмездных поступлений сократится с 5,0 процентов до 4,5 процентов;</p> <p>будет обеспечено сокращение уровня долговой нагрузки на бюджет Чудовского муниципального района;</p> <p>удельный вес расходов бюджета Чудовского муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ Чудовского муниципального района, в общем объеме расходов бюджета Чудовского муниципального района увеличится с 86,1 процента до 86,5 процентов</p>
--	--

**«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса,  
управление муниципальным долгом Чудовского муниципального района»**

**муниципальной программы Чудовского муниципального район  
«Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального  
района на 2022-2023 годы»**

**Паспорт подпрограммы**

Соисполнитель подпрограммы	комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района
Задачи подпрограммы	обеспечение исполнения долговых обязательств Чудовского муниципального района; организация планирования бюджета Чудовского муниципального района; организация исполнения бюджета Чудовского муниципального района и составление отчетности; осуществление контроля за исполнением бюджета Чудовского муниципального района
Сроки реализации подпрограммы	2022-2024 годы
Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации (тыс.руб.)	объемы финансирования за счет всех источников финансирования – 12310,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации: 2022 год – 3310,0 тыс.руб.; 2023 год – 4500,0 тыс.руб.; 2024 год – 4500,0 тыс.руб. из них: бюджет Чудовского муниципального района 12310,0 тыс.руб., из них: 2022 год – 3310,0 тыс.руб.; 2023 год – 4500,0 тыс.руб.; 2024 год – 4500,0 тыс.руб.
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы	качество управления муниципальными финансами с 2022 года будет поддерживаться на уровне II степени (по результатам оценки Министерства финансов Новгородской области); будет обеспечено отсутствие нарушений бюджетного законодательства (по результатам оценки Министерства финансов Новгородской области); отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета Чудовского муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году, сократится с 2,1 процента до 1,8 процентов;
	исполнение бюджета Чудовского муниципального

	<p>района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет обеспечено не менее чем на 102 процента;</p> <p>отсутствие просроченной кредиторской задолженности Чудовского муниципального района;</p> <p>отношение дефицита бюджета Чудовского муниципального района (за вычетом объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Чудовского муниципального района без учета безвозмездных поступлений) сократится с 5,0 процентов до 4,5 процентов</p>
--	---

---

**«Финансовая поддержка муниципальных образований  
Чудовского муниципального района»**

**муниципальной программы Чудовского муниципального района  
«Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального  
района на 2022-2024 годы»**

**Паспорт подпрограммы**

Соисполнитель подпрограммы	комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района
Задачи подпрограммы	выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений; предоставление прочих видов межбюджетных трансфертов бюджету города Чудово и бюджетам сельских поселений
Сроки реализации подпрограммы	2022-2024 годы
Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации (тыс.руб.)	объемы финансирования за счет всех источников финансирования – 40804,1 тыс.руб., в том числе по годам реализации: 2022 год – 14448,8 тыс.руб.; 2023 год – 14264,3 тыс.руб.; 2024 год – 12091,0 тыс.руб. из них: областной бюджет 39477,2 тыс.руб., из них: 2022 год – 14020,7 тыс.руб.; 2023 год – 13822,4 тыс.руб.; 2024 год – 11634,1 тыс.руб. федеральный бюджет 1326,9 тыс.руб., из них: 2022 год – 428,1 тыс.руб.; 2023 год – 441,9 тыс.руб.; 2024 год – 456,9 тыс.руб.

---

**Подпрограмма**

**«Повышение эффективности бюджетных расходов Чудовского  
муниципального района»**

**муниципальной программы Чудовского муниципального района  
«Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального  
района на 2022-2024 годы»**

**Паспорт подпрограммы**

Соисполнитель подпрограммы	комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района
Задачи подпрограммы	<p>обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;</p> <p>развитие программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления Чудовского муниципального района;</p> <p>повышение качества управления муниципальными финансами;</p> <p>повышение уровня профессиональной подготовки выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих Чудовского муниципального района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов</p>
Сроки реализации подпрограммы	2022-2024 годы
Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации (тыс.руб.)	<p>объемы финансирования за счет всех источников финансирования – 0,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации:</p> <p>2022 год – 0,0 тыс.руб.;</p> <p>2023 год – 0,0 тыс.руб.;</p> <p>2024 год – 0,0 тыс.руб.</p> <p>из них:</p> <p>областной бюджет 0,0 тыс.руб.,</p> <p>из них:</p> <p>2022 год – 0,0 тыс.руб.;</p> <p>2023 год – 0,0 тыс.руб.;</p> <p>2024 год – 0,0 тыс.руб.</p>
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы	<p>будет обеспечено сокращение долговой нагрузки на бюджет Чудовского муниципального района.</p> <p>удельный вес расходов бюджета Чудовского муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ Чудовского муниципального района, в общем объеме расходов бюджета Чудовского муниципального района увеличится с 86,1 процента до 86,5 процентов</p>

**I. Характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы, приоритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере**



## **1.1. Управление муниципальными финансами в Чудовском муниципальном районе**

Эффективное, ответственное и прозрачное управление финансами на государственном и муниципальном уровне является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы, достижения стратегических приоритетов социально-экономического развития Чудовского муниципального района.

В современных условиях сфера реализации управления муниципальными финансами в Чудовском муниципальном районе определяется:

формированием и реализацией налоговой, бюджетной и долговой политикой Чудовского муниципального района;

формированием и содействием в обеспечении соблюдения бюджетного законодательства;

организацией бюджетного процесса в Чудовском муниципальном районе, в том числе по планированию и исполнению бюджета Чудовского муниципального района;

управлением муниципальным долгом Чудовского муниципального района;

содействием в повышении качества управления финансами и эффективности бюджетных расходов;

реализацией полномочий в сфере муниципального финансового контроля;

развитием информационной открытости для общества и взаимодействия с населением Чудовского муниципального района по вопросам бюджетного процесса и финансовой грамотности.

Сложившаяся система управления общественными финансами является результатом активных процессов реформирования. В последнее десятилетие ключевыми этапами и инструментами развития общественных финансов являлись:

реализация муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Чудовского муниципального района на 2011-2013 годы», утвержденной постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 17.10.2011 № 1507;

реализация муниципальной программы Чудовского муниципального района «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 31.12.2013 № 195;

реализация муниципальной программы Чудовского муниципального района «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 30.12.2020 № 1316.

В сфере реализации бюджетного законодательства, бюджетно-налоговой политики, организации бюджетного процесса и повышения качества управления муниципальными финансами в Чудовском муниципальном районе:

определены цели и задачи налоговой, бюджетной и долговой политики Чудовского муниципального района с ежегодной актуализацией с учетом текущих условий и приоритетов социально-экономического развития;

осуществлена оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов);

осуществлен переход к формированию и утверждению бюджета Чудовского муниципального района на трехлетний период, а также сформирован бюджетный прогноз на долгосрочный период;

осуществлен переход на программную структуру бюджета Чудовского муниципального района посредством разработки и реализации муниципальных программ Чудовского муниципального района;

повышен уровень обоснованности и прозрачности бюджетных ассигнований;

обеспечено ведение регулярного мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств и поселениями Чудовского муниципального района на основе системы показателей (индикаторов) состояния бюджета Чудовского муниципального района и бюджетов поселений Чудовского муниципального района.

В сфере управления муниципальным долгом Чудовского муниципального района в целях стабилизации долговой нагрузки и оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга проведено «перекредитование» ранее полученных бюджетных кредитов с выплатой 10 процентов от суммы бюджетного кредита.

В сфере развития информационной открытости для общества, взаимодействия с населением Чудовского муниципального района по вопросам бюджетного процесса и финансовой грамотности:

обеспечено формирование «Бюджета для граждан», который в доступной и понятной форме содержит актуальную информацию о бюджете и бюджетном процессе в Чудовском муниципальном районе;

осуществлена реализация приоритетного регионального проекта «Повышение финансовой и налоговой грамотности населения Новгородской области», предусматривающего проведение открытых уроков и семинаров представителями органов местного самоуправления, финансовых структур, банков, страховых компаний в образовательных организациях и на других площадках Чудовского муниципального района.

## **1.2. Оценка бюджетной обеспеченности Чудовского муниципального района**

### **1.2.1. Оценка поступлений доходов в бюджет Чудовского муниципального района и в консолидированный бюджет**

Доходная часть бюджета Чудовского муниципального района за 2020 год исполнена на 98,7 процентов, в том числе по собственным доходам - на 98,00 процента. Доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым доходам не выполнена в связи со снижением экономической активности, вызванной распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19.

В 2020 году прирост обеспечили налог, взимаемый по упрощенной системе налогообложения, единый налог на вмененный доход, плата за негативное воздействие на окружающую среду.

Проблемным вопросом остается наличие задолженности по платежам в бюджет Чудовского муниципального района. По информации межрайонной ИФНС № 6 по Новгородской области недоимка по налогам и сборам, поступающим в консолидированный бюджет Чудовского муниципального района, на 1 января 2021 года составила 40987,5 тыс.рублей и уменьшилась по сравнению с 2018 годом на 8998,00 тыс.рублей.

Столь значительная сумма недоимки является потенциальным резервом пополнения доходной части консолидированного бюджета Чудовского муниципального района.

Таблица 1 - Основные параметры доходов бюджета Чудовского муниципального района и консолидированного бюджета Чудовского муниципального района (тыс.руб.)

Наименование показателя	Бюджет Чудовского муниципального района			Консолидированный бюджет		
	исполнено за 2019 год	исполнено за 2020 год	темпа роста (%)	исполнено за 2019 год	исполнено за 2020 год	темпа роста (%)
Доходы всего	503862,2	485998,7	96,5	601365,5	606180,6	100,8
в том числе налоговые и неналоговые доходы	213386,0	199420,9	93,5	281534,4	268705,3	95,4
Доля в общем объеме доходов (%)	42,4	41,0	0,00	46,8	44,3	0,00

В 2022 году и в последующие годы требуется продолжение реализации комплекса мер, направленных на мобилизацию доходов консолидированного бюджета Чудовского муниципального района и снижение недоимки.

### 1.2.2. Состояние муниципального долга Чудовского муниципального района

Муниципальный долг за 2019 год удалось снизить на 5269,4 тыс.рублей, на 01.01.2020 муниципальный долг составил 172284,9 тыс.рублей.

Достигнутому результату способствовало «перекредитование» ранее полученных бюджетных кредитов с выплатой 10 процентов от суммы бюджетного кредита.

Таблица 2 - Динамика муниципального долга Чудовского муниципального района

Наименование показателя	На 01.01.2019		На 01.01.2020		На 01.01.2021	
	тыс.руб.	доля	тыс.руб.	доля	тыс.руб.	доля

		(%)		(%)		(%)
Муниципальный внутренний долг всего	177554,3	100,0	172284,9	100,0	172090,5	100,00
Бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета	98654,3	55,6	93384,9	54,2	93190,5	54,2
Кредиты банков	78900,0	44,4	78900,0	45,8	78900,0	45,8
Уровень долговой нагрузки (отношение объема муниципального долга Чудовского муниципального района к доходам бюджета Чудовского муниципального района без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц) (%)	-	150,00	-	148,3	-	157,8
Расходы на обслуживание муниципального долга (тыс.руб.)	8007,8	-	6937,1	-	5826,2	-

Из общего объема муниципального долга в 2019 году задолженность по бюджетным кредитам составила 93384,9 тыс.рублей, по кредитам банков – 78900,0 тыс.рублей.

За 2019 год объем муниципального долга снизился на 5269,4 тыс.рублей, за 2020 год – на 194,4 тыс.рублей.

Из общего объема муниципального долга в 2020 году задолженность по бюджетным кредитам составила 93190,5 тыс.рублей, по кредитам банков – 78900,0 тыс.рублей.

В 2021 году из областного бюджета был предоставлен бюджетный кредит в сумме 29,00 млн.рублей для погашения долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций.

Это позволит за 5 лет сэкономить на обслуживании муниципального долга 9,4 млн.рублей.

Таким образом, по состоянию на 1 сентября 2021 года задолженность по бюджетным кредитам составила 121929,0 тыс.рублей.

Средства, сэкономленные за счет замены коммерческих кредитов, будут направлены на решение социально-значимых вопросов (оплату проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт социально-значимых объектов в сумме 7,0 млн.рублей, на исполнение судебных решений в сумме 2,4 млн.рублей).

Политика в области муниципального долга Чудовского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов будет направлена на:

своевременное и полное исполнение и обслуживание долговых обязательств Чудовского муниципального района;

поддержание объема муниципального долга Чудовского муниципального района в пределах, установленных федеральным законодательством, и в соответствии с решением Думы Чудовского муниципального района о бюджете Чудовского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;

обеспечение поддержания расходов на обслуживание муниципального долга Чудовского муниципального района в пределах, установленных федеральным законодательством, и в соответствии с решением Думы Чудовского муниципального района о бюджете Чудовского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;

минимизацию стоимости обслуживания муниципального долга Чудовского муниципального района.

В 2019-2020 годах преимущественный объем расходов бюджета Чудовского муниципального района составляли расходы на социально-культурную сферу.

Таблица 3 - Структура и динамика расходов бюджета Чудовского муниципального района

Наименование показателя	2019 год		К 2018 году (%)	2020 год		К 2019 году (%)
	тыс.руб.	доля (%)		тыс.руб.	доля (%)	
Общегосударственные вопросы	57260,2	11,4	79,1	61713,1	12,9	107,8
Национальная оборона	357,8	0,1	102,9	402,2	0,1	112,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Национальная экономика	1342,0	0,3	159,0	6936,7	1,5	Св.200
Жилищно-коммунальное хозяйство	4111,0	0,8	114,2	2259,3	0,5	55,0
Охрана окружающей среды	9814,4	2,0	0,0	10484,5	2,2	106,8
Образование	291772,6	58,2	111,4	278095,5	58,2	95,3
Культура, кинематография	68415,3	13,6	109,2	49736,7	10,4	72,7
Социальная политика	31024,6	6,2	27,4	33723,8	7,0	108,7
Физкультура и спорт	18390,7	3,7	108,2	18597,9	3,9	101,1
Обслуживание государственного долга	6397,1	1,3	79,9	5826,2	1,2	91,1
Межбюджетные трансферты общего характера	11967,3	2,4	105,2	10284,1	2,1	85,9
Расходы всего	500853,0	100,0	90,8	478060,0	100,0	95,4

Доля социально-значимых направлений расходов в 2019 году составила 81,8 процентов, в 2020 году 79,5 процента.

Адаптационное экономическое развитие не позволяет обеспечить необходимый уровень собственных доходов бюджета Чудовского муниципального района, что вместе с необходимостью ограничения роста

муниципального долга Чудовского муниципального района предопределило реализацию бюджетной политики, направленной на оптимизацию расходов бюджета и их концентрацию на приоритетных направлениях. В первую очередь к приоритетным расходам были отнесены социально-значимые направления, обязательства по которым требовали безусловного исполнения:

содержание муниципальных учреждений, включая расходы на заработную плату (в том числе в рамках указов Президента Российской Федерации);

выполнение социально-значимых обязательств перед гражданами;

выполнение условий софинансирования из областного бюджета;

обслуживание муниципального долга.

### **1.3. Оценка качества управления финансами в Чудовском муниципальном районе**

#### **1.3.1. Оценка финансового менеджмента Главных распорядителей средств бюджета**

Во многом качество управления финансами определяют сами участники бюджетного процесса, важнейшим направлением его улучшения выступает внедрение методов финансового менеджмента.

Поскольку ключевую роль в администрировании бюджетных ассигнований играют главные распорядители средств бюджета (далее - ГРБС), в Чудовском муниципальном районе сформированы критерии и осуществляется мониторинг качества их финансового менеджмента в порядке, установленном постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 16.06.2021 № 685 «Об утверждении методики балльной оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Чудовского муниципального района».

В результате проводимых мероприятий к 2020 году средний уровень качества финансового менеджмента ГРБС составил 22,7 балла.

Результаты мониторинга размещаются на официальном сайте Чудовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

#### **1.3.2. Оценка качества управления муниципальными финансами**

В соответствии с распоряжением комитета финансов Администрации Чудовского муниципального района от 28.03.2016 № 5/1 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами поселениями муниципального района» осуществляется регулярный мониторинг и оценка качества управления муниципальными финансами, а также соблюдения органами местного самоуправления Чудовского муниципального района требований бюджетного законодательства.

При проведении мониторинга оцениваются показатели, характеризующие качество бюджетного планирования, качество исполнения бюджета, степень прозрачности бюджетного процесса, а также соблюдение муниципальными образованиями требований бюджетного законодательства.

По результатам проведения мониторинга в 2020 году Грузинскому, Трегубовскому сельским поселениям Чудовского муниципального района и городскому поселению город Чудово присвоена III степень качества, Успенскому сельскому поселению – II степень качества.

В 2019 году всем поселениям Чудовского муниципального района присвоена II степень качества.

В 2020 году средняя оценка качества управления муниципальными финансами составила 34,9 балла.

Учитывая, что качество управления муниципальными финансами является комплексным показателем, характеризующим в том числе эффективность деятельности, органам местного самоуправления в целях совершенствования мер по управлению средствами местных бюджетов необходима реализация мероприятий по проведению взвешенной бюджетной политики, осуществлению мониторинга.

#### **1.4. Роль и влияние населения Чудовского муниципального района на состояние финансово-бюджетной сферы**

##### **1.4.1. Оценка открытости и прозрачности бюджетных данных в Чудовском муниципальном районе**

Одним из приоритетных вопросов муниципального управления является уровень доверия к органам государственной власти и местного самоуправления со стороны общественности. Поэтому необходимо обеспечить возможность обратной связи между органами власти и общественностью одновременно с реализацией принципа прозрачности (открытости) деятельности органов местного самоуправления.

В Чудовском муниципальном районе в течение нескольких последних лет этому вопросу было уделено отдельное внимание.

На официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района обеспечено размещение материалов, связанных с бюджетным процессом, материалов о деятельности Администрации Чудовского муниципального района и муниципальных учреждений.

Обеспечено формирование и размещение на сайте Администрации Чудовского муниципального района в формате электронного ресурса «Бюджет для граждан».

##### **1.4.2. Финансовая грамотность населения Чудовского муниципального района**

Успешность экономического развития Чудовского муниципального района во многом зависит от финансового благополучия и обеспеченности населения.

Базовые знания финансовых институтов, продуктов, услуг, ключевых финансовых понятий необходимы для достижения финансовой безопасности и материального благосостояния населения.

Чтобы стать грамотным в финансовом плане, надо научиться быстро ориентироваться в многочисленных финансовых инструментах, которые предлагает современный рынок.

Основные проблемы низкой финансовой грамотности населения лежат в природе финансовых продуктов (услуг) и рынков, на которых они предоставляются.

Основные факторы, обуславливающие повышенные требования к финансовой грамотности:

финансовые продукты потребляются редко, что ограничивает формирование опыта их использования;

принятие неэффективных решений, результатом которых может быть уменьшение доверия к финансовым институтам и их продуктам;

прекращение использования продуктов финансового рынка, что приводит к упущенным возможностям;

высокий уровень личных долговых обязательств;

передача негативного опыта использования финансовых продуктов родственникам, друзьям, подрастающему поколению;

низкая финансовая грамотность способствует мошенническим действиям со стороны продавцов финансовых услуг;

неэффективное формирование личных сбережений и их управление.

Таким образом, фундаментом финансовой стабильности является эффективное управление личными финансами, учет и планирование личного бюджета, а финансовая защита является составляющим элементом финансовой эффективности.

Низкий уровень финансовой грамотности населения отрицательно влияет не только на самих потребителей финансовых продуктов, но и на бизнес и экономику Чудовского муниципального района в целом, является одним из основных препятствий развития платежной индустрии, снижает эффективность регулирования финансовых рынков.

От общего уровня финансовой грамотности населения Чудовского муниципального района во многом зависит его экономическое развитие, улучшение финансовых структур и финансовой среды Чудовского муниципального района, расширение спектра их услуг для потребителей и повышение лояльности граждан по отношению к финансовым организациям, государственной и муниципальной власти.

В настоящее время на территории Чудовского муниципального района проводится активная работа по повышению финансовой грамотности населения.

Реализуется региональный приоритетный проект «Повышение финансовой и налоговой грамотности населения Новгородской области».

В мероприятиях в качестве лекторов-экспертов выступают специалисты комитета финансов Администрации Чудовского муниципального района, банков, страховых компаний, государственного пенсионного фонда, налоговой службы, фонда социального страхования.

В 2020 году было проведено 246 различных мероприятий, охват населения составил 2,6 тыс.человек, за 9 месяцев 2021 года проведено 304 мероприятия, количество участников - 2,2 тыс.человек.

Несмотря на комплекс проводимых мер, на территории Чудовского



муниципального района, существует необходимость повышения качества финансового образования, повышения финансовой грамотности различных целевых групп населения, в том числе в части информирования о правах потребителей финансовых услуг и способах их защиты, а также формирования социально ответственного поведения участников финансового рынка.

### **1.5. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы**

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определены исходя из следующих документов:

прогноз социально-экономического развития Чудовского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов, утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 18.11.2021 № 1397 «Об одобрении Прогноза социально-экономического развития Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы».

основные направления бюджетной и налоговой политики Чудовского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов;

стратегия социально-экономического развития Чудовского муниципального района до 2028 года, утвержденная решением Думы Чудовского муниципального района от 22.12.2020 № 35;

бюджетный прогноз Чудовского муниципального района на период до 2026 года, утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 24.02.2021 № 158.

В соответствии с перечисленными документами муниципальная программа должна обеспечить проведение сбалансированной и рациональной финансовой политики Чудовского муниципального района, отвечающей современным требованиям и тенденциям развития бюджетной системы Российской Федерации.

Целью муниципальной программы является проведение эффективной муниципальной политики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы Чудовского муниципального района.

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено решение следующих задач:

координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Чудовского муниципального района;

обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Чудовского муниципального района;

повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Чудовского муниципального района.

Решение перечисленных задач осуществляется посредством 3-х подпрограмм муниципальной программы.

Решение задачи «Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Чудовского муниципального района» муниципальной программы

осуществляется путем реализации подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Чудовского муниципального района». Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по:

- обеспечению исполнения долговых обязательств Чудовского муниципального района;

- организации планирования бюджета Чудовского муниципального района;

- организации исполнения бюджета Чудовского муниципального района и составлению отчетности;

- осуществлению контроля за исполнением бюджета Чудовского муниципального района.

Решение задачи «Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Чудовского муниципального района» муниципальной программы осуществляется путем реализации подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных образований Чудовского муниципального района». Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по:

- выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений;

- предоставлению прочих видов межбюджетных трансфертов бюджету города Чудово и бюджетам сельских поселений.

Решение задачи «Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Чудовского муниципального района» муниципальной программы осуществляется путем реализации подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов Чудовского муниципального района». Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по:

- обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;

- внедрению программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления Чудовского муниципального района;

- повышению качества управления муниципальными финансами;

- повышению уровня профессиональной подготовки выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих Чудовского муниципального района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов.

Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам реализации муниципальной программы предполагает получение следующих результатов:

- обеспечение высокого качества управления муниципальными финансами и отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства;

- увеличение доли программных расходов;

- снижение уровня долговой нагрузки на бюджет Чудовского муниципального района и расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Чудовского муниципального района;

- повышение эффективности исполнения бюджета Чудовского

муниципального района доходам и обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Чудовского муниципального района;  
сокращение дефицита бюджета Чудовского муниципального района.

## II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной программы связано с возникновением и преодолением различных рисков.

Управление рисками муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, оценки ее результативности и эффективности и включает в себя:

предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов муниципальной программы;

текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.

Применительно к муниципальной программе вся совокупность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.

Таблица 4 - Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий

№ п/п	Риски	Основные причины возникновения рисков	Предупреждающие мероприятия	Компенсирующие мероприятия
1	2	3	4	5
1	Внешние риски			
1.1	Финансово-экономические	неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, приводящее к выпадению доходов бюджета	привлечение средств на реализацию мероприятий муниципальной программы из областного бюджета;	корректировка муниципальной программы в соответствии с фактическим уровнем финансирования и перераспределение средств между наиболее приоритетными
1	2	3	4	5
		Чудовского муниципального района или увеличению расходов и, как следствие, к	мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и эффективности использования бюджетных средств, направляемых на реализацию муниципальной	направлениями муниципальной программы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных

		пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы	программы; рациональное использование имеющихся финансовых средств (обеспечение экономии бюджетных средств при осуществлении муниципального заказа в рамках реализации мероприятий муниципальной программы)	направлений муниципальной программы
2	Внутренние риски			
2.1	Органи зационные	недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной программы	составление годовых планов реализации мероприятий муниципальной программы, осуществление последующего мониторинга их выполнения; мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и эффективности использования бюджетных средств, направляемых на реализацию муниципальной программы; размещение информации о результатах реализации мероприятий муниципальной программы на сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; составление плана муниципальных закупок, формирование четких требований к квалификации исполнителей и результатам работ	корректировка плана мероприятий муниципальной программы и значений показателей реализации муниципальной программы; применение санкций к внешним исполнителям мероприятий муниципальной программы, при необходимости - замена исполнителей мероприятий муниципальной программы
2.2	Ресурсные (кадровые)	недостаточная квалификация специалистов, исполняющих мероприятия муниципальной программы	назначение постоянных ответственных исполнителей с обеспечением возможности их полноценного участия в реализации мероприятий муниципальной программы;	ротация или замена исполнителей мероприятий муниципальной программы

1	2	3	4	5
			повышение квалификации исполнителей мероприятий муниципальной программы (проведение обучений, семинаров, обеспечение им открытого доступа к	

			методическим и информационным материалам); привлечение к реализации мероприятий муниципальной программы представителей общественных и научных организаций	
--	--	--	--	--

### **III. Механизм управления реализацией муниципальной программы**

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития Чудовского муниципального района и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель Главы администрации Чудовского муниципального района, координирующий деятельность комитета финансов Администрации Чудовского муниципального района (далее - комитет).

Комитет осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 08.07.2020 № 623 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности».

### **ПЕРЕЧЕНЬ**

**целевых показателей муниципальной программы Чудовского муниципального района «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы»**

№ п/п	Наименование целевого показателя	Базовое значение целевого показателя (2020 год)	Значение целевого показателя по годам		
			2022	2023	2024
1	2	3	4	5	6
<b>1</b>	<b>Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Чудовского муниципального района»</b>				
1.1	Отсутствие просроченной задолженности по муниципальным долговым обязательствам Чудовского муниципального района в отчетном финансовом году (да/нет)	да	да	да	да
1.2	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Чудовского муниципального района к объему расходов бюджета Чудовского муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, в отчетном финансовом году (% , не более)	2,1	2,0	1,9	1,8
1.3	Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и сроков составления проекта бюджета Чудовского муниципального района, прогноза основных характеристик консолидированного бюджета Чудовского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период <1> (да, нет)	да	да	да	да
1.4	Уровень качества управления муниципальными финансами Чудовского муниципального района за отчетный период (по результатам оценки Министерства финансов Новгородской области) <2> (степень, не ниже)	III	II	II	II
1.5	Отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства за отчетный период (по результатам оценки Министерства финансов Новгородской области) <3> (да/нет)	да	да	да	да
1.6	Исполнение бюджета Чудовского муниципального района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню (% , не менее)	91,3	102,00	102,00	102,00
1	2	3	4	5	6
1.7	Отношение дефицита бюджета Чудовского муниципального района (за вычетом объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета	-	5,00	5,00	4,5

	Чудовского муниципального района, разницы между полученными и погашенными Чудовским муниципальным районом бюджетными кредитами, предоставленными бюджету Чудовского муниципального района другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации) к общему годовому объему доходов бюджета Чудовского муниципального района (% , не более)				
1.8	Своевременность представления бюджетной отчетности в Министерство финансов Новгородской области об исполнении бюджета Чудовского муниципального района <4> (да/нет)	да	да	да	да
1.9	Количество контрольных мероприятий, проводимых комитетом в рамках полномочий по осуществлению контроля в финансово-бюджетной сфере, в год (ед., не менее)	5	5	5	5
<b>2</b>	<b>Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Чудовского муниципального района»</b>				
2.1	Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений (да/нет)	да	да	да	да
2.2	Предоставление межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, бюджетам поселений (да, нет)	да	да	да	да
<b>3</b>	<b>Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Чудовского муниципального района»</b>				
3.1	Уровень долговой нагрузки на бюджет Чудовского муниципального района (отношение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета Чудовского муниципального района без учета безвозмездных поступлений) (% ,не более)	157,8	178,00	177,5	177,00
3.2	Доля кредитов кредитных организаций в общем объеме муниципального долга Чудовского муниципального района (% , не более)	45,8	35,00	35,00	35,00
3.3	Отношение объема налоговых и неналоговых доходов бюджета Чудовского муниципального района за отчетный финансовый год к году, предшествующему отчетному (% , не менее)	93,5	110,00	105,00	105,00
1	2	3	4	5	6
3.4	Удельный вес расходов бюджета Чудовского муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ Чудовского муниципального	86,1	86,3	86,3	86,5

	района, в общем объеме расходов бюджета Чудовского муниципального района (% , не менее)				
3.5	Наличие опубликованного на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» проекта бюджета Чудовского муниципального района и годового отчета об исполнении бюджета Чудовского муниципального района в доступной для граждан форме (да, нет)	да	да	да	да
3.6	Средний уровень комплексной оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Чудовского муниципального района (балл, не менее)	34,9	35,00	35,00	35,0
3.7	Средний уровень комплексной оценки качества управления муниципальными финансами (балл, не менее)	22,7	23,00	23,00	23,00
3.8	Количество проведенных мероприятий (встреч) в рамках приоритетного регионального проекта «Повышение финансовой грамотности населения Новгородской области» (ед., не менее)	246	350	350	350
3.9	Количество выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих Чудовского муниципального района, а также работников муниципальных учреждений, получивших дополнительное профессиональное образование, принявших участие в семинарах в сфере повышения эффективности бюджетных расходов (ед., не менее)	4	4	4	4

<1> Определяется в соответствии с ежегодно утверждаемым распоряжением Администрации Чудовского муниципального района о порядке и сроках составления проекта бюджета Чудовского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

<2> Определяется в соответствии с приказом Министерства финансов Новгородской области от 2 марта 2018 года № 44 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами» и опубликованного на официальном сайте Министерства финансов Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ([www.novkfo.ru](http://www.novkfo.ru)).

<3> Определяется в соответствии с приказом Министерства финансов Новгородской области от 2 марта 2018 года № 44 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами» и опубликованного на официальном сайте Министерства финансов Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ([www.novkfo.ru](http://www.novkfo.ru)).

<4> Определяется на основании отчета о результатах деятельности комитета за отчетный финансовый год.



**Мероприятия муниципальной программы Чудовского муниципального района  
«Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы»**

№ п/п	Наименование мероприятия	Соисполнитель	Срок реализации	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)	Источник финансирования	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)		
						2022	2023	2024
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>1</b>	<b>Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Чудовского муниципального района»</b>							
<b>1.1</b>	<b>Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Чудовского муниципального района</b>							
1.1.1	Формирование программ муниципальных внутренних заимствований и муниципальных гарантий Чудовского муниципального района	комитет	2022-2024 годы	1.2	-	-	-	-
1.1.1.1	Определение верхнего предела муниципального долга Чудовского муниципального района (в том числе по муниципальным гарантиям Чудовского муниципального района) на конец очередного финансового года и каждого года планового периода	комитет	2022-2024 годы	1.2	-	-	-	-
1.1.1.2	Формирование программы муниципальных внутренних заимствований Чудовского муниципального района, программы муниципальных гарантий Чудовского муниципального района и планирование предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий бюджетных	комитет	2022-2024 годы	1.2	-	-	-	-

	ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.1.2	Обслуживание и погашение муниципального долга Чудовского муниципального района	комитет	2022-2024 годы	1.1	бюджет муниципаль ного района	3310,0 0	4500,00	4500,00
1.1.2. 1	Перечисление денежных средств на обслуживание муниципального долга Чудовского муниципального района	комитет	2022-2024 годы	1.1	бюджет муниципаль ного района	3310,0	4500,0	4500,0
1.1.3	Ведение муниципальной долговой книги Чудовского муниципального района, проведение мониторинга долговых обязательств, отраженных в муниципальных долговых книгах	комитет	2022-2024 годы	1.1	-	-	-	-
<b>1.2</b>	<b>Задача 2. Организация планирования бюджета Чудовского муниципального района</b>							
1.2.1	Организация подготовки и составление проекта бюджета Чудовского муниципального района, прогноза основных характеристик консолидированного бюджета Чудовского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период	комитет	2022-2024 годы	1.3	-	-	-	-
1.2.2	Подготовка основных направлений бюджетной и налоговой политики Чудовского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период	комитет	2022-2024 годы	1.3	-	-	-	-
1.2.3	Организация и проведение публичных	комитет	2022-	1.3	-	-	-	-

	слушаний по проекту бюджета Чудовского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период		2024 годы					
<b>1.3</b>	<b>Задача 3. Организация исполнения бюджета Чудовского муниципального района и составление отчетности</b>							
1.3.1	Организация исполнения бюджета Чудовского муниципального района в текущем финансовом году	комитет	2022-2024 годы	1.4-1.7	-	-	-	-
1.3.2	Организация подготовки и составление ежемесячной, квартальной, годовой отчетности об исполнении бюджета Чудовского муниципального района и консолидированного бюджета Чудовского муниципального района	комитет	2022-2024 годы	1.8	-	-	-	-
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.3.3	Организация и проведение публичных слушаний по годовому отчету об исполнении бюджета Чудовского муниципального района за отчетный финансовый год	комитет	2022-2024 годы	1.8	-	-	-	-
<b>1.4</b>	<b>Задача 4. Осуществление контроля за исполнением бюджета Чудовского муниципального района</b>							
1.4.1	Осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере, в том числе:	комитет	2022-2024 годы	1.9	-	-	-	-
1.4.1. 1	Проведение плановых проверок за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения	комитет	2022-2024 годы	1.9	-	-	-	-
1.4.1. 2	Проведение плановых проверок за соблюдением законодательных и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг	комитет	2022-2024 годы	1.9	-	-	-	-

	для обеспечения муниципальных нужд Чудовского муниципального района, в том числе: проведение плановых проверок за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ Чудовского муниципального района, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий							
1.4.1.3	Проведение анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля	комитет	2022-2024 годы	1.9	-	-	-	-
<b>2</b>	<b>Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Чудовского муниципального района»</b>							
<b>2.1</b>	<b>Задача 1. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений</b>							
2.1.1	Распределение субвенции бюджету Чудовского муниципального района на исполнение государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям за счет средств областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период	комитет	2022-2024 годы	2.1	областной бюджет	10837,7	10639,4	8451,1
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>2.2</b>	<b>Задача 2. Предоставление прочих видов межбюджетных трансфертов бюджету города Чудово и бюджетам сельских поселений</b>							
2.2.1	Предоставление субвенций на выполнение отдельных государственных полномочий муниципальных районов в текущем финансовом году, в том числе:	комитет	2022-2024 годы	2.2	областной бюджет	3183,00	3183,00	3183,00
					федеральный бюджет	428,1	441,9	456,9

2.2.1. 1	на возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия области	комитет	2022-2024 годы	2.2	областной бюджет	3181,5	3181,5	3181,5
2.2.1. 2	на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в текущем финансовом году	комитет	2022-2024 годы	2.2	федеральный бюджет	428,1	441,9	456,9
2.2.1. 3	по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных соответствующими статьями областного закона от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных правонарушениях», в текущем финансовом году	комитет	2022-2024 годы	2.2	областной бюджет	1,5	1,5	1,5
<b>3</b>	<b>Подпрограмма «Повышение эффективности расходов Чудовского муниципального района»</b>							
<b>3.1</b>	<b>Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы</b>							
3.1.1	Снижение уровня долговой нагрузки на бюджет Чудовского муниципального района и оптимизация структуры муниципального долга Чудовского муниципального района	комитет	2021-2023 годы	3.1, 3.2	-	-	-	-
3.1.2	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (налоговых льгот, пониженных налоговых ставок, предоставленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления)	комитет	2022-2024 годы	3.3	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
---	---	---	---	---	---	---	---	---

<b>3.2</b>	<b>Задача 2. Развитие программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления Чудовского муниципального района</b>							
3.2.1	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ Чудовского муниципального района	комитет	2022-2024 годы	3.4	-	-	-	-
3.2.2	Формирование и публикация на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекта бюджета Чудовского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период и годового отчета об исполнении бюджета Чудовского муниципального района в доступной для граждан форме	комитет	2022-2024 годы	3.5	-	-	-	-
<b>3.3</b>	<b>Задача 3. Повышение качества управления муниципальными финансами</b>							
3.3.1	Проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Чудовского муниципального района	комитет	2022-2024 годы	3.6	-	-	-	-
3.3.2	Проведение мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами поселениями Чудовского муниципального района	комитет	2022-2024 годы	3.7	-	-	-	-
<b>4</b>	<b>Задача 4. Повышение уровня профессиональной подготовки выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих Чудовского муниципального района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов</b>							
4.1.1	Организация профессиональной переподготовки, участие в семинарах служащих, муниципальных служащих Чудовского муниципального района, а также работников муниципальных учреждений в	комитет	2022-2024 годы	3.9	областной бюджет	0,00	0,00	0,00

	сфере повышения эффективности бюджетных расходов							
--	--	--	--	--	--	--	--	--

---